a, talis est

IN NOMINE D^{NI} OT^{NI} OMNIPOTENTIS PARVUS ERILIN. ET SP^S SCR^E
DESCRIPTIO ACQ^U DUNISIO. Q^UFFACTA EST IN GLORIOSISSIMO ATQ^{UE} PISSIMODAMMO
MARCO IMPERATORE AUGUSTO. ANNO. AB INCARNATIONE DOMINI. HIC XPI
OC^E XI ANNO UERO REGNI CUIUS IN FRANCIA. ET IN DOMINA HABITAC^EXVI.
IMP^ERII NUCEM. SC^I INDIT^E N. IUR^E QUAM PIA EX PRUDENTER CONSIDERATIONE
FACERE DECET. DE CH^O ANNUENTE PER FATE DETERAVERIS
SUS. ATQ^{UE} PECUNIA. Q^UE MILLA DIE IN CAMERA ETUS INVENTA EST. IN
QUA ILLUD P^A AP^U PRECAUERE VOLUIT. UT NON. ELEMOSINARUM L^E
G^TIO. Q^UE SOLLEMNITER APOD. XPI ANOS DEPOSESSIONIB^{US} EORUM
AGROV^E. P^A SEQU^E Q^UE DEFIA PECUNIA OR^E DNE. ATQ^{UE} NATIONE. P^A FECER^E
SEI ETIAM. RECHEREDIS S^E OMNI^E AMBIGUITATE REMORA Q^UID AD
SE PERPETUARE DEBORER^E LIQUID^E COGNOSCERE. EX S^E NLBRE ATQ^{UE}

b, me poterat post obitum eius. summa condevotione ad
emplete curarunt : EX PLI CIT^E.

CVM geta priscoru^m bona malare. maxime principian ad memoriam
reducunt gemina in eis uitatis legemibus confert. Aliud enim eto
mira et gloriacion, plentia alia caro. Quia enim primi confubiles
consistunt ueluti specula. et ideo Lazarus nequeunt taquod fama et p^{re}latu^s
p^{re}garat. quod et diffidit. certe. Et tanto quia illoru^m bono plurimi alli
cunt. quanto prouincior^e se in uictu gloriari. Haec ita se habere mons
produnt monumenta. quae relatione sua posteritate instruere facili
erint quisa. principium quo calle mortuorum ter tristes. Quorum nos
studiam invenimus. et t^u presentibus in officiis. t^u futuri mundi sed
adulteriaq^{ue} d^{omi} amabilis. atq^{ue} ortodoxi impiis ludowici filio luce minus
d^{omi} doce coram demus. Factor enim et absofuto adulacionis dico. quia succio

c, bus ueris damnum plurimq^{ue} f^u quoniam tam clerci quam populi sumptus.
impias pelquis et cum magno honore metus transportari fecer^t. Et in basilica
multa oue & mater eius concita erat nobiliter sepelire.

Feliciter

Cod gelantri lucaris pmi tristis archi epi liqui
cum bluenter anathema utrum & —

hoc factum ad praesens vindicari poterat, quia hostis re perpetrata ita dispersus est, ut ne fama quidem remaneret, ubinam gentium quaeri potuisset.

40. Domuit et Brittones qui ad occidentem in extrema quadam parte Galliae super litus oceanii residentes, dicto audientes non erant, missa in eos expeditione, qua et obsides dare, et quae imperarentur se facturos polliceri, coacti sunt. Ipse postea cum exercitu Italiam ingressus ac per Romanam iter agens, Capuam, Campaniae urbem, accessit, atque ibi positis castris, bellum Beneventanis, ni dederentur, communatus est. Praevenit hoc dux gentis Aragisus, alios suos, Rumoldum et Grimoldum, cum magna pecunia ohviam regi mittens, rogat, ut obsides filios suscipiat, seque cum gente imperata facturum pollicetur, praeter hoc solum, si ipse ad conspectum venire cogeretur. Rex, utilitate gentis magis quam animi eius obstinatione considerata, et oblatos sibi obsides suscepit, eique, ut ad conspectum venire non cogeretur, pro magno munere concessit; unoque ex filiis, qui minor erat, obsidatu; gratia retento, maiorem patri remisit, legatisque ob sacramenta fidelitatis a Beneventanis exigenda atque suscipienda cum Aragiso dimisis, Romanam redit; consumptisque ibi in sanctorum veneratione locorum aliquot diebus, in Galliam revertitur.

41. Baioaricum deinde bellum et repente ortum et celeri fine completum est. Quod superbia simul ac socordia Tassilonis ducis excitavit; qui hortatu uxoris, quae filia Desiderii regis erat ac patris exilium per maritum ulcisci posse putabat, functo foedere cum Hunis, qui Baioariis sunt ab

A oriente contermini¹¹, non solum imperata non facere, sed bello regem provocare temptabat. Cuius contumaciam, quia nimia¹² videbatur, animositas regis ferre nequiverat, ac proinde, copis undique contractis Baioriam petitus, ipse ad Lechum¹³ amnem cum magno¹⁴ venit exercitu. Is¹⁵ fluvius Baiores ab Alamanis¹⁶ dividit. Cuius in ripa castris conlocatis, prius quam provintiam intraret, animum ducis per legatos statuit experiri. Sed nec ille pertinaciter agere vel sibi vel genti utile ratus, supplex se regi permisit¹⁷, obsides qui imperabantur dedit, inter quos et filium suum Theodonem¹⁸; data¹⁹ insuper fide cum iuramento, quod²⁰ ab illius potestate²¹ ad²² defectionem²³ nemini²⁴ suadenti²⁵ adsentire²⁶ deberet. Sique²⁷ bello, quod quasi maximum futurum videbatur, celerrimus est finis impositus. Tassilo²⁸ tamen postmodum ad regem evocatus²⁹, neque redire permisus; neque provincia quam tenebat, ulterius duci³⁰, sed comitibus ad regendum commissa est.

12. His motibus ita compositis, Sclavis qui nostra consuetudine Wilzi³¹, proprie³² vero, id est sua locutione³³, Welatabi³⁴ dicuntur, bellum inlatum est. In quo et Saxones, velut auxiliares³⁵, inter certas nationes quae regis signa iussae sequebantur, quamquam ficta et minus devota oboedientia, militabant. Causa belli erat, quod Abodritos³⁶, qui cum Francis olim foederati erant³⁷, assida incursione lacescebat³⁸, nec iussionibus coerceri poterant. Sinus³⁹ quidam⁴⁰ ab occidental⁴¹ oceano⁴² orientem versus porrigitur, longitudinis quidem inopportae, latitudinis vero⁴³, quae nusquam centum milia passuum excedat, cum in multis locis con-

VARIANTES LCTIONES.

¹ ubi B 2 — . 5. ² deest B. 3 — 4. 4 B. ³ britones 3 b. 4 b. 10 b. 11. B3, 3 c. 5. ⁴ oceanii 1. 2. 3 b. reliqui oceanii. ⁵ obaudientes 10. obaudientes 11. B 3 c. 5. ⁶ deest 3 qui 1. 2. et fortasse alii nonnulli. ⁷ sese dederent 8 b. 4 b. ⁸ aragisus 3. aragisus 10 c. ⁹ romaldum 6 b. 7. romaldum 3. romaldum B 2. ¹⁰ grimodum corr. grimoldum 1. grimoldum 3. grimoldum 8 b. 4 b. ¹¹ deest 1. ¹² filios obsides 3. 3 b. 5. 10. 10 b. 10 c. 11. B3 — 5. 4 B. filios suos obsides 2. ¹³ filios suos B 2. ¹⁴ praeter h. s. s. i. a. c. v. cogeretur acceſt. 5. ¹⁵ non cogeretur 3. 3 b. 3 c. 8 b. 4 b. 8. 10 b. 10 c. 4 B. ¹⁶ Porro rex B 3 — 5. ¹⁷ ablatos B 2. ¹⁸ pro obhise 8b. ¹⁹ aragiso 3. 6. arigiso 10 c. B3 b. c. d. argiso B 3. 4. ²⁰ rediit B 3. 5. 4 B. ²¹ consummatisque B 3 c. consummati 3. 3 b. 3 d. 4. 4 b. B4. ²² aliquod 1. 2. aliquid 6. ²³ bajoricum 3 b. bawoaricum 10 b. boiaricum B 3 d. ita deinceps²⁴ ortatu 1. 2. et alii nonnulli. ²⁵ hac 1. 2. ²⁶ hunis glossa ungaris 10 c. ²⁷ baioarilis gl. abarie 10 c. bubatius 10 c. ²⁸ conuertimini 4. ²⁹ nino B 2. ³⁰ lechnum 3 b. leghcum B 5. ³¹ maximo 3 b. 4. 8 b. 4 b. 11. B 3 — 5. ³² His 3 b. ³³ alemannis 8 b. 4 b. 11. ³⁴ subiecit 8 b. ³⁵ tendonem 3. ³⁶ dedit i. fidem i. data i. ille reliqui. ³⁷ q. illius ad 11 c. q. ad illius 11 d. ³⁸ fide 11 c. deest 10 g. ³⁹ ac defensione 3. ad defensionem deest 2 c. ⁴⁰ defensionem 2. 2 b. 11 b. B 2 b. d. sui 6 b. ⁴¹ nullo B 2. 3. b. 3 d. 4. 4 b. 5. nulli B 3 c. ⁴² suadente B 3 b. 3 d. p. nemini deflectionem suadenti 8 b. 4 b. p. nulli deflectionem suadenti B 2 b. p. ac defensione nemini deflectionem suadenti Chsen. Boug. (arbitrio certe suo ex diversis codicibus lectionibus constata.) ⁴³ adsentiri 5. 6. 7. assentiri 2. 3 b. 3 c. 11. 11 b. ⁴⁴ Sique corr. Sique 1. ⁴⁵ tassalo 3 b. ⁴⁶ vocatus corr. evocatus 1. ⁴⁷ provinciam B 2. provinciae.... praeesse 8 b. ⁴⁸ uti B 3 — 4. ⁴⁹ wilci 3. uiulci 3 b. wili 6. 7. willci 4 b. vuilsi 8 b. uulci 11. uulzi B 2. vuilzi aut vylli B 5. ⁵⁰ propria 2. 3. B 4. 4 b. ⁵¹ id est deest B 2. ⁵² elocutione 4 b. lingua 8 b. ⁵³ ueletabi 2. 3 b. 11. welezabi 3. weletabili 3 c. velatabi 7. weltabi B 5. ⁵⁴ auxiliatores 6. 6 b. 7. 10 b. B 2. 3 — 5. ⁵⁵ iuste 3 b. iussa 6 b. et iussa 7. iussa corr. iussae B 3. ⁵⁶ abodritos 3 b. 4. 8 b. 11. abodritos 6 b. ⁵⁷ fuerant 7 ⁵⁸ lacescebat 3. 4. 5. 8 b. 4 b. B 3 — 5 et alii fortasse. lacescebat 5 b. B 2. lacescebat 6 b. ⁵⁹ quidem 1. 2 c. 3. 3 c. 11 b. 11 c. 11 d. reliqui quidam. ⁶⁰ deest 8 b. ⁶¹ oceanio 3 b. B 2. ⁶² latitudinis centum milia passuum excedit 10. 10 b. 10 c. 10 c. ⁶³ Bredowius pag. 170 ita et codicem Bodleianum legere animadcertit, quoa unde habuerit mihi non liquet, quum Schminkius p. 63 ea de re nihil dicat. ⁶⁴ huius q. 3.